
Journal offi ciel de la République du Congo 779Du jeudi 26 juin 2025

Fait à Brazzaville, le 25 juin 2025

Par le Président de la République, 

Denis SASSOU-N’GUESSO

Le Premier ministre, chef du Gouvernement,

Anatole Collinet MAKOSSO

Le ministre des fi nances, du budget 
et du portefeuille public,

Christian YOKA

Pour le ministre de l’économie, du plan 
et de l’intégration régionale, en mission :

Le ministre des fi nances, du budget 
et du portefeuille public,

Christian YOKA

 B - TEXTES PARTICULIERS

 MINISTERE  DES FINANCES, DU BUDGET
ET DU PORTEFEUILLE PUBLIC

 AGREMENT

 Arrêté n° 1512 du 16 juin 2025 portant 
agrément de monsieur (Sébastien Obidoun) TONI en 
qualité de directeur général adjoint de Bank of Africa-
Congo

Le ministre des fi nances, du budget
 et du portefeuille public,

Vu la Constitution ;
Vu le traité instituant la Communauté économique et 
monétaire de l’Afrique centrale ;
Vu la convention de coopération monétaire du 22 
novembre 1972 ;
Vu la convention du 16 octobre 1990 portant création 
de la Commission bancaire de l’Afrique centrale ;
Vu la convention du 17 janvier 1992 portant 
harmonisation de la réglementation bancaire dans les 
Etats de l’Afrique centrale ;
Vu le règlement n° 02/15/CEMAC/UMAC/COBAC 
du 27 mars 2015 modifi ant et complétant certaines 
conditions relatives à l’exercice de la profession 
bancaire dans la Communauté économique et 
monétaire de l’Afrique centrale ;
Vu le règlement COBAC R-2016/01 du 16 septembre 
2016 relatif aux conditions et modalités de délivrance 
des agréments des établissements de crédit, de leurs 
dirigeants et de leurs commissaires aux comptes ;
Vu le décret n° 2024-93 du 6 mars 2024 portant 
attributions et organisation de la direction générale 
des institutions fi nancières nationales ;

Vu le décret n° 2021-300 du 12 mai 2021 portant 
nomination du Premier ministre, chef du Gouvernement ;
Vu le décret n° 2022-1850 du 24 septembre 2022 
portant nomination des membres du Gouvernement ;
Vu le décret n° 2025-57 du 5 mars 2025 relatif aux 
attributions du ministre des fi nances, du budget et 
du portefeuille public ;
Vu l’arrêté n° 2936 du 1er avril 2004 portant agrément 
de LCB Bank en qualité d’établissement de crédit ;
Vu la lettre n° 1087/MEF/CAB du 29 juillet 2024, 
par laquelle le ministre de l’économie et des fi nances 
de la République du Congo a transmis au secrétariat 
général de la Commission bancaire de l’Afrique centrale 
(COBAC), pour avis conforme, le dossier de demande 
d’agrément de monsieur (Sébastien Obidoun) TONI, 
désigné en qualité de directeur général adjoint de la 
Congolaise de banque (LCB Bank) ;
Vu la décision COBAC D-2024/490/portant avis 
conforme favorable en vue de l’agrément de monsieur 
(Sébastien Obidoun) TONI en qualité de directeur 
général adjoint de La Congolaise de Banque (LCB), du 
23 décembre 2024,

Arrête :

Article premier : Monsieur (Sébastien Obidoun) TONI 
est agréé en qualité de directeur général adjoint de 
Bank of Africa-Congo.

Article 2 : Le présent arrêté sera enregistré et publié 
au Journal offi ciel de la République du Congo.

Fait à Brazzaville, le 16 juin 2025

Christian YOKA

 MINISTERE DES ZONES ECONOMIQUES 
SPECIALES ET DE LA DIVERSIFICATION 

ECONOMIQUE

 Acte en abrégé

NOMINATION

 Arrêté n° 1373 du 4 juin 2025. M. LOEMBET 
MASSIMANGO (Celand Chancel) est nommé attaché 
de presse du ministre des zones économiques 
spéciales et de la diversifi cation économique.

L’intéressé percevra les indemnités prévues par les 
textes en vigueur.

Le présent arrêté prend effet à compter de la date de 
prise de fonctions de l’intéressé.

 MINISTERE DES TRANSPORTS, DE L’AVIATION 
CIVILE ET DE LA MARINE MARCHANDE

 Actes en abrégé

 NOMINATION
(RECTIFICATIF)

  Arrêté n° 1513 du 16 juin 2025. L’arrêté 
n° 178 du 11 mars 2025 est rectifi é en ce qui 



780 Journal offi ciel de la République du Congo N° 26-2025

concerne le nom et prénom du responsable de l’action 
« transport ferroviaire « ainsi qu’il suit :

Au lieu de :

Mme OBIBELA née DINGA (Lucie Odette), directrice 
des transports ferroviaires à la direction générale des 
transports terrestres.

Lire :

Mme OBIBELA née NDINGA (Lucie Odette 
Raymonde), directrice des transports ferroviaires à la 
direction générale des transports terrestres.

Le reste sans changement.

  Arrêté n° 1514 du 16 juin 2025. L’arrêté 
n° 179 du 11 mars 2025, est rectifi é en ce qui concerne 
les noms et prénoms des responsables des actions du 
programme 062 « transport maritime »  ainsi qu’il suit :

Au lieu de :

- Responsable de l’action transport maritime  

Mme BATCHI NDOLOU (Inès Marina), 
directrice de l’administration, des fi nances et 
des gens de mer ;

- Responsable de l’action marine marchande 

M. OCAUNAT ANSIA (Clitandre), directeur 
du centre de sécurité maritime et de la 
préservation du milieu marin.

Lire :

- Responsable de l’action transport maritime 

Mme BATCHI NDOULOU (Inès Marina), 
directrice de l’administration, des fi nances et 
des gens de mer ;

- Responsable de l’action marine marchande   

M. AUCAUNAT ANSIA (Clitandre), directeur 
du centre de sécurité maritime et de la 
préservation du milieu marin.

 MINISTERE DE L’ECONOMIE FORESTIERE 

 Actes en abrégé

 NOMINATION

 Décret n° 2025-226 du 11 juin 2025. 
M. KIKONDA KOUBEMBA (Éric), ingénieur des eaux 
et forêts de la catégorie I, 1re classe, échelle 1, 2e 
échelon, est nommé directeur du centre de valorisation 
des produits forestiers non ligneux.

L’intéressé percevra les indemnités prévues par les 
textes en vigueur.

Le présent décret abroge toutes dispositions 
antérieures contraires et prend effet à compter de la 
date de prise de fonctions de l’intéressé. 

 Décret n° 2025-227 du 11 juin 2025. 
Sont nommés directeurs départementaux de 
l’économie forestière :

1. Directeur départemental de la Bouenza : 
M. DONGOU GOPO GAMANTALEY (Annick), 
ingénieur des eaux et forêts ; 

2. Directeur départemental de Brazzaville : Mme 
NGOKABE (Huguette), ingénieur des eaux et forêts ;

3. Directeur départemental du Congo-Oubangui : 
M. MVIRI (Rozaire Leger), ingénieur des travaux des 
eaux et forêts ;

4. Directeur départemental de la Cuvette-Ouest : 
M. ITOUMBA (Albert), ingénieur des travaux de 
développement rural ; 

5. Directeur départemental de la Cuvette : 
M. MANDZIMBE (Etienne), ingénieur des eaux et 
forêts ;

6. Directeur départemental du Djoué-Léfi ni : 
M. MIAWE (Apollinaire), ingénieur des techniques 
forestières ;

7. Directeur départemental du Kouilou : M. SINDOUSS 
(Tanguy Exaucé), ingénieur des techniques 
forestières ; 

8. Directeur départemental de la Lékoumou : 
M. TSIBA-NGOLO (Armel Baudouin), ingénieur des 
eaux et forêts ;

9. Directeur départemental de la Likouala : 
M. DIMBOU TELA (Joseph Péguy), ingénieur des 
eaux et forêts ;

10. Directeur départemental du Niari : 
Mme MOUDILOU KINKELA (Zoé Gismonde), 
ingénieur des eaux et forêts ;

11. Directeur départemental de la Nkéni-Alima : 
M. KIMBEMBE BOUESSO (Aminadieu Lone), 
ingénieur des travaux des eaux et forêts ;

12. Directeur départemental des Plateaux : 
M. MAVOUNGOU (Alain Yves), ingénieur des travaux 
de développement rural ;

13. Directeur départemental de Pointe-Noire : 
M. GALOY (Paul), ingénieur des eaux et forêts ;

14. Directeur départemental du Pool : M. NIAMATELE 
(Basile), ingénieur des techniques forestières ;

15. Directeur départemental de la Sangha : M. NZASSI 
(Joseph), ingénieur des techniques forestières.

Les intéressés percevront les indemnités prévues par 
les textes en vigueur.


